
 

COMUNE DI BASCIANO 
Provincia di Teramo 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 25 del 26/07/2022 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 25 DEL 26/07/2022 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE 

ENTRATE COMUNALI 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisei del mese di Luglio dalle ore 19:50 nella sala delle 

adunanze della Sede Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio 

Comunale, in seduta sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg. 

Consiglieri:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO FRATTAROLI  ALESSANDRO SI 
PRESIDENTE DI GIACINTO PIERLUIGI SI 
CONSIGLIERE SCARCAMAZZA DI DOMENICANTONIO ANGELO SI 
CONSIGLUERE ANGELINI STEFANIA SI 
VICE PRESIDENTE TIMPERI MATTIA SI 
CONSIGLIERE RANALLI ROBERTO -- 
CONSIGLIERE CANDELORI ANNA RITA SI 
CONSIGLIERE DI PANFILO LAURENT SI 
CONSIGLIERE VARANI MASSIMO SI 
CONSIGLIERE DI FELICIANTONIO GRAZIANO -- 
CONSIGLIERE PAOLINI PAOLO SI 

 

 

Presenti n° 9   Assenti n° 2 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art. 97, 

comma 4, lettera a,il Segretario Comunale Dott. BERARDINELLI ANDREA. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  DI GIACINTO PIERLUIGI, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

riportato. 

  



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 25 del 26/07/2022 

Partecipano alla seduta gli Assessori Esterni Di Filippo Ercole e Valente Riccardo, senza diritto di 
voto. Relaziona il Sindaco, specificando come sia un documento obbligatorio, che rappresenta 
sostanzialmente una appendice al Regolamento delle Entrate. Illustra gli articoli. 
Non si registrano interventi. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 22.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Regolamento Generale delle entrate tributarie comunali;  

PREMESSO CHE:  

 si rende necessario disciplinare con un nuovo Regolamento interno la riscossione coattiva delle entrate 

comunali;  

 è necessario dare impulso alla riscossione coattiva per accrescere la realizzazione delle entrate comunali 

nel rispetto del principio di equità fiscale, al fine anche di incrementare conseguentemente la capacità di 

spesa dell’Ente;  

 per portare a riscossione coattiva le proprie entrate, è opportuno utilizzare i diversi strumenti che la 

normativa offre quali, appunto, la riscossione coattiva a mezzo ruolo di cui al DPR 602/1973, tramite il 

Concessionario nazionale - Agenzia Entrate Riscossione -, quella tramite ingiunzione di pagamento di cui al 

R.D. n° 639 del 1910, ma anche tramite gli ordinari mezzi giudiziari e che nel caso di riscossione tramite 

ingiunzione di pagamento la riscossione può essere effettuata direttamente dal Comune o esternamente 

tramite i concessionari iscritti all’albo di cui all’art. 53 del D.lgs. n. 446 del 1997;  

CONSIDERATO che il Comune può stabilire modalità di riscossione coattiva, diverse per le varie tipologie 

di entrata, tenendo conto dei tempi occorrenti per la realizzazione delle diverse procedure, della struttura 

organizzativa, del personale e delle professionalità necessarie per effettuare la riscossione e per vigilare 

sull’operato degli incaricati esterni alla riscossione;  

RICHIAMATO l’art. 52 del D.lgs. n. 446/1997 che rimette alla potestà regolamentare la decisione circa le 

modalità di riscossione delle proprie entrate;  

RILEVATO che i regolamenti comunali relativi alle maggiori entrate tributarie avevano già previsto la 

possibilità per l’Ente di avvalersi del ruolo coattivo ex DPR 602/1973 e dell’ingiunzione fiscale di cui al 

R.D. 639/1910, e che oggi si rende opportuno riconfermare tale possibilità ed estenderla a tutte le entrate 

comunali, regolando vari aspetti che interessano la riscossione (attività preingiuntiva, rateizzi, inesigibilità) 

attraverso una specifica regolamentazione comunale;  

VISTO lo schema di regolamento per la riscossione coattiva delle entrate comunali, allegato al presente atto;  

RICHIAMATA la Circolare n. 2DF del 22/11/2019 del Ministero dell’Economia e delle Finanze;  

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti in data                        sullo schema di 

regolamento per la riscossione coattiva delle entrate comunali ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs.267/2000;  

RILEVATA l’urgenza di procedere con l’approvazione del regolamento per la riscossione coattiva per 

disporre di tutti gli strumenti finalizzati a migliorare la tempestività nella realizzazione delle entrate;  

ACQUISITI il parere di regolarità tecnica ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e il parere 

di regolarità contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario, ivi riportato; 

VISTI:  



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 25 del 26/07/2022 

- Il D.Lgs 267/2000;  

- Il D.Lgs 118/2011;  

- Il vigente regolamento di contabilità;  

- Lo statuto comunale.  

Con la seguente votazione: 

per alzata di mano Favorevoli 7 (gruppo di maggioranza), Contrari 0, Astenuti 2 (Paolini, Varani) 

 

 

DELIBERA 

1. Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e quale motivazione ai sensi 

dell’art 3 della Legge 241/1990;  

2. Di approvare il “Regolamento per la riscossione coattiva delle entrate comunali”, qui allegato quale parte 

integrante e sostanziale;  

3. Di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle finanze sul 

portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di esecutività della presente 

deliberazione, ai sensi dell’articolo 15-bis, del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla 

legge 28 giugno 2019, n. 58; 4.  

4. Di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune; 5. Di 

dichiarare con separata votazione, espressa per alzata di mano, la presente deliberazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del T.U.E.L. e s.m.i. , 

 con voti favorevoli 7 (maggioranza), contrari 0, astenuti 2 (Paolini, Varani). 

 

La seduta si chiude alle 20.09. 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 25 del 26/07/2022 

PARERE DELLA PROPOSTA N. 387 DI CONSIGLIO COMUNALE DEL  30/05/2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE 

ENTRATE COMUNALI 

 

REGOLARITA’ TECNICA (art.49 del T.U., comma 1^. Approvato con D.Lgs. n. 267/2000) 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE 

 

Basciano, lì 11/06/2022.        

 

IL RESPONSABILE :  Dott. VIVIANI MARCO 

 

REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE 

 

 

Basciano, lì 11/06/2022      

 

IL RESPONSABILE :  Dott. VIVIANI MARCO 

 

 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 25 del 26/07/2022 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 DI GIACINTO PIERLUIGI Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione 

Viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale il giorno  ____________________________ 

per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1^, del T.U. n. 267/2000) 

 

 

Basciano, lì __________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

La presente deliberazione : 

E’ divenuta esecutiva il giorno 26/07/2022, 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000) 

 

Basciano, lì 26/07/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. BERARDINELLI ANDREA
1
 

 

 

  
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


